
 
 
 

Pag. 1 

 

Verbale di deliberazione dell’Assemblea 

N.  30 Reg. Delib.  2019  Data 09/08/2019 

 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI  PER IL PERIODO 2019-2022  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 09 del mese di Agosto alle ore 17:00 nella sede dell' U.T.I., 
in seguito a convocazione e ordine del giorno recapitati ai singoli membri a norma di legge, si è 
riunita l’Assemblea in sessione ORDINARIA 
A trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta PUBBLICA 
 
Sono intervenuti: 

 Nominativo COMUNE Presenti 
Voti 

spettanti 

1 Laura Zanella AMARO SI 1 

2 Luigi Gonano ARTA TERME NO - 

3 Gianni Borghi CAVAZZO CARNICO SI 1 

4 Stefano De Antoni COMEGLIANS SI 1 

5 Franco Menegon ENEMONZO SI 1 

6 Romanin Sandra FORNI AVOLTRI SI 1 

7 Marco Lenna FORNI DI SOPRA SI 1 

8 Olivo Dionisio LAUCO NO - 

9 Mario Cattarinussi OVARO NO - 

10 Massimo Mentil PALUZZA NO - 

11 Daniele Di Gleria PAULARO NO - 

12 Erica Gonano PRATO CARNICO NO - 

13 Anna Lenisa PREONE SI 1 

14 Ermes De Crignis RAVASCLETTO SI 1 

15 Daniele Ariis RAVEO SI 1 

16 Fabio D’Andrea RIGOLATO SI 1 

17 Manuel Piller Hofer SAPPADA PLODN NO - 

18 Ermes Petris SAURIS SI 1 

19 Coriglio Zanier SOCCHIEVE SI 1 

20 Manlio Mattia SUTRIO SI 1 

21 Francesco Brollo TOLMEZZO SI 4 

22 Luigi Cortolezzis TREPPO LIGOSULLO SI 2 

23 Andrea Paschini VERZEGNIS NO - 

24 Domenico Giatti VILLA SANTINA NO - 

                                                                                                                    

                                                                                                                    15 

 

19 

 

Assume la presidenza il sig. Francesco Brollo nella sua qualità di Presidente. 
 

Assiste il Segretario dell'Ente dell’Ente dott. Paola Bulfon. 
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 

DELLA CARNIA 



 
 
 

Pag. 2 

L’ASSEMBLEA 
 

Vista la L.R. 17.07.2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli Venezia Giulia, 
nonché modificazioni delle LL.RR. n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014; 

Preso atto che la L.R. in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in 
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

Rilevato che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale n. 18/2015 e successive modificazioni 
ed integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui 
vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 

Accertato che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017,  n. 044/Pres. è stato 
emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti 
degli Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di 
esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 
attuazione dell’articolo 26 della predetta  Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 

Dato atto che il 24.08.2019 scadrà l’incarico al collegio di revisione dei conti affidato con 
deliberazione di Assemblea  n. 16 di data 24/08/2016 ad Andrea Morassi (Presidente) Daniele 
Vidoni (componente) Valentina Bruni (componente); 

Dato atto che a norma dell’articolo 27 della predetta L.R. n. 18/2015 e succ. mod.  ed int.  questo 
Ente ha dato comunicazione  alla Direzione Centrale Autonomie Locali, sicurezze e politiche 
dell’immigrazione – Servizio finanza locale -  della scadenza dell’incarico di che trattasi, mediante 
comunicazione  prot. 12219 del 17/06/2019 e successiva integrazione prot. 12412 del 19/06/2019; 

Riscontrato che la Direzione Centrale Autonomie Locali, sicurezze e politiche dell’immigrazione – 
Servizio finanza locale ha comunicato con nota nostro prot. 12807 di data 25/06/2019 di aver 
provveduto alla pubblicazione, sul sito internet istituzionale della Regione, alla sezione dedicata 
alle Autonomie Locali, dalle ore 12.00 del giorno 25 giugno 2019 alle ore 12.00 del 10 luglio 2019, 
dell’avviso per la manifestazione di disponibilità e ricoprire l’incarico anche per l’Uti della Carnia;  

Dato atto che questa Unione-ha una popolazione residente al 31.12.2018 di 34.764   abitanti  e  
pertanto  a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int. “nelle 
Unioni territoriali intercomunali con popolazione fino a 60.000 abitanti la revisione economico-
finanziaria è affidata a un solo revisore”;  

Rilevato che a seguito della presentazione alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine delle 
istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria di questa UTI , la struttura 
regionale in materia di Autonomie Locali, in data 18.07.2019 ha provveduto al sorteggio di una 
rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione di questo Ente; 

Vista la comunicazione  nostro prot.  n. 0014780 di data 18.07.2019 con la quale la Direzione 
Centrale Autonomie Locali, sicurezze e politiche dell’immigrazione – Servizio finanza locale -  ha 
reso noto il risultato del sorteggio; 

Dato atto che risultano estratti i sottoelencati nominativi: 

-LARICE Raffaele; 
-VERDIMONTI Mauro; 
-VUCH Paola; 



 
 
 

Pag. 3 

Verificato che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a 
revisore economico-finanziario presso questa Unione ; 

Considerato che l’Assemblea  provvede alla nomina del Revisore mediante voto a scrutinio 
segreto; 

Visti i curricula dei professionisti sorteggiati; 

Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto (scrutatori Sig.ri Laura ZANELLA/Amaro, Sandra 
ROMANIN/Forni Avoltri e Ermes PETRIS/Sauris, designati dal Presidente),  si  accerta il seguente 
risultato: 

- PRESENTI   N.  15 pari a voti n. 19 
- SCHEDE VOTATE  N.  19 
- SCHEDE BIANCHE  N.  / 
- SCHEDE NULLE  N.  / 

VOTI OTTENUTI: 

- LARICE Raffaele N. 19   
- VERDIMONTI Mauro N.  / 
- VUCH Paola             N.  / 

Ritenuto pertanto  di nominare il dott. Raffaele LARICE, dottore commercialista, con studio in 
Udine,  quale Revisore dei Conti dell’ Unione Territoriale Intercomunale della Carnia per il triennio 
2019/2022 con decorrenza  25.08.2019; 

Tenuto conto che l’Ente, ai sensi di quanto disposto con Decreto del Presidente della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 0246/Pres. di data 23.10.2017, ha stabilito di riconoscere  che  il 
compenso base annuo spettante al Revisore dei Conti  (con popolazione fino a 60.000 abitanti) 
debba essere quello definito nel limite massimo  di €uro 16.530,00  al netto delle ritenute di legge 
ed onnicomprensivo di qualsiasi spesa; 

Dato atto che, ai sensi del succitato decreto, al punto 12 viene disposto che in sede di prima 
applicazione, i limiti minimi e massimi del compenso annuo spettante a ciascun componente 
dell’organo di revisione economico-finanziaria delle Unioni Territoriali intercomunali, per il primo 
incarico triennale, sono ridotti del 20 per cento e pertanto il compenso  viene ridefinito per un 
importo annuo  pari ad €uro 13.224,00, al netto delle ritenute di legge ed onnicomprensivo di 
qualsiasi spesa  (comprese le spese di viaggio, vitto ed alloggio per la presenza presso la sede 
dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni); 

Visto lo schema di disciplinare di incarico per l’attività di revisione economico-finanziaria allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visto il Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 

Visto l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e succ. mod. ed int.; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 del Decr. Lgs.  n. 267/2000  e succ. mod. ed int.; 

Tutto ciò premesso, con voti favorevoli  19, astenuti /, contrari /, espressi per scrutinio segreto, 
come sopra illustrato,  
 

DELIBERA 

1. di dare atto di quanto in premessa esposto;  

2. di nominare Revisore dei Conti dell’Unione Territoriale Intercomunale della Carnia, secondo 
quanto disposto dalla L.R. 17.07.2015, n. 18 e succ. mod. ed int.  e dal Regolamento di attuazione 



 
 
 

Pag. 4 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017 il dott. Raffaele 
LARICE, dottore commercialista con studio in Udine, per il triennio 2019/2022 con decorrenza  
25.08.2019; 

3.di determinare il compenso annuo in €uro 13.224,00 , valido per il triennio d’incarico e  pari ad 
massimo  stabilito dal Decreto del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 
0246/Pres. di data 23.10.2017 ridotto del 20 per cento come previsto dal punto 12 del decreto in 
parola, al netto delle ritenute di legge ed onnicomprensivo di qualsiasi spesa (comprese le spese 
di viaggio, vitto ed alloggio per la presenza presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle 
proprie funzioni); 

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico per l’attività di revisione economico-finanziaria 
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. di comunicare il nominativo del Revisore al Tesoriere dell’Ente; 

6.di demandare agli uffici gli adempimenti connessi al presente atto; 

 
E con voti favorevoli unanimi, espressi separatamente per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
11.12.2003, n. 21 e successive mod. ed int.-. 
 
Si dà atto che al termine dell’approvazione del presente argomento esce dalla Sala la Sig.ra  
Sandra ROMANIN/Sindaco di Forni Avoltri: pertanto  sono presenti n. 14 componenti l’Assemblea, 
pari a n. 18 voti.  
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

Il Presidente Il Segretario dell'Ente 

Francesco Brollo 
Atto Firmato Digitalmente 

Paola Bulfon 
Atto Firmato Digitalmente 

 
 


